

FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE



Informazioni personali

Nome(i) / Cognome(i) **Carla CORTINA**
Indirizzo(i) Via della villa, 8/N Spina (PG)
E-mail carla.cortina@unipq.it
Cittadinanza italiana
Data di nascita 17 aprile 1965
Sesso Femminile

Agronomo, Dottore di Ricerca in Economia e Politica Agraria, con esperienza nel mondo accademico, ha approfondito i temi della valutazione ambientale e della economia e gestione delle risorse naturali. In particolare ha trattato questioni relative al rapporto agricoltura e ambiente e le politiche e la valutazione della biodiversità. Ha presentato relazioni a convegni nazionali ed internazionali, ed è autrice di numerose pubblicazioni scientifiche nazionali ed internazionali in tema di economia e politica agraria ed ambientale, valutazione ambientale, sviluppo sostenibile.

Nell'ottobre del 2022 ha conseguito l'ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALE alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 07/A1 – ECONOMIA AGRARIA E ESTIMO

Esperienza
professionale

Date 1999 ad oggi
Lavoro o posizione ricoperti Area Tecnica- Tecnico Scientifica Elaborazione Dati
Principali attività e responsabilità La Dott.ssa Carla Cortina è nel gruppo di lavoro "Laboratorio ambiente" del DS3A (http://www.agr.unipg.it/dsee/laboratorio_ambiente/) ed è stata socio fondatore dello Spin-off accademico CARE (Conservazione Ambientale Rafforzamento Economico) s.r.l. (<http://www.carearli.org/>) che dal laboratorio è nato nel 2010.
Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Perugia – DS3A, Borgo XX Giugno, 74 Perugia
Tipo di attività o settore

	Data	2020- oggi
Lavoro o posizione ricoperti		Progetto LIFE IMAGINE Umbria (LIFE19 IPE/IT/000015 Nature 2000 Integrated Management in Umbria)
Principali attività e responsabilità		Responsabile dapprima dell'Azione A/7 "Identificazione di percorsi e itinerari tematici e lavori verdi" e oggi dell'azione C21 "Training for green jobs and tourist routes"
Datore di lavoro		Università di Perugia -- DSA3- Unità di ricerca di Bioeconomia
Tipo di attività o settore		Coordinamento, ricerca ed analisi
	Data	2018-2019
Lavoro o posizione ricoperti		Protocollo d'intesa tra DSA3 e Regione Umbria per studi e ricerche sulla futura Politica Agricola Comunitaria (PAC)
Principali attività e responsabilità		Analisi di contesto e swot analysis relativamente all'Obiettivo tematico 6 "Contribuire alla tutela della biodiversità, migliorare i servizi ecosistemici e preservare gli habitat ed i paesaggi"
Datore di lavoro		Università di Perugia su incarico della Regione dell'Umbria
Tipo di attività o settore		Esperta in valutazioni economiche ed ambientali
	Data	2018- 2021
Lavoro o posizione ricoperti		MULTINET (P.S.R. Umbria 2014/2020 Misura 16.1)
Principali attività e responsabilità		Responsabile della TASK 2.3.1 "Implementazione dei servizi di management della rete delle imprese agricole del gruppo operativo" e corresponsabile (assieme al Prof. A. Pierri) della TASK 2.3.3.5 "Gestione delle attività di offerta dei servizi multifunzionali"
Datore di lavoro		Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore		Esperta in valutazioni economiche ed ambientali
	Data	2014-2018
Lavoro o posizione ricoperti		LIFE SUN (LIFE 13/NAT/IT/000371) " Strategia Umbria per la Rete Natura 2000 "
Principali attività e responsabilità		Redazione del piano finanziario, del Prioritized Action Framework (PAF), partecipazione alla stesura della Strategia regionale per Natura 2000
Datore di lavoro		Università di Perugia su incarico della Unione Europea
Tipo di attività o settore		Ricerca ed analisi
	Data	2014- 2017
Lavoro o posizione ricoperti		Redazione del Piano Pluriennale Economico e Sociale (PPES) del parco regionale del fiume Tevere e partecipazione alla redazione dei PPES del Monte Cucco, del fiume Nera, di Colfiorito, del Monte Subasio, del lago Trasimeno e dello Stina (Sistema territoriale di interesse naturalistico e ambientale) del Monte Peglia-Selva di Meana . Misura 3.2.3 Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 Umbria e relativa Valutazione Ambientale Strategica
Principali attività e responsabilità		Analista socio-economico ed ambientale e valutatrice
Datore di lavoro		Università di Perugia su incarico della Regione Umbria

Date	2016
Lavoro o posizione ricoperti	Collaborazione alla stesura del Piano di Azione Locale (PAL) del GAL Trasimeno Orvietano
Principali attività e responsabilità	Redazione della SWOT Analysis previa popolazione di appositi indicatori
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della GAL Trasimeno Orvietano
Tipo di attività o settore	Esperta in valutazioni economiche ed ambientali
Date	2014
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione Ambientale e Strategica del POR FESR 2014-2020 della Regione Umbria.
Principali attività e responsabilità	Analista delle politiche ambientali e valutatrice
Datore di lavoro	RESCO srl Ancona
Tipo di attività o settore	Valutatrice
Date	2014
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione Ambientale e Strategica del Programma di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2014-2020
Principali attività e responsabilità	Analista delle politiche ambientali e valutatrice
Datore di lavoro	RESCO srl Ancona
Tipo di attività o settore	Valutatrice
Date	2012
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione Ambientale Strategica del Piano Zootecnico regionale Umbria
Principali attività e responsabilità	Analista delle politiche ambientali e valutatrice
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore	Valutatrice
Data	2012
Lavoro o posizione ricoperti	PSR dell'Umbria 2007-2013 - misura 214 Azione E - Convenzione con il Parco tecnologico Agroalimentare dell'Umbria Azione E- Attività di valorizzazione delle risorse genetiche - studio di carattere economico del valore della biodiversità di interesse agrario regionale e piano di valorizzazione/marketing
Principali attività	Stima della congruità dei premi previsti per alcune delle varietà/razze comprese nella mis. 2.1.4 f) del PSR Umbria 2007-2013.
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore	Analisi economiche
Data	2010 -2016
Lavoro o posizione ricoperti	Socio fondatore e membro dello spin off universitario CARE srl
Principali attività e responsabilità	Attività proprie dello Spin-off
Datore di lavoro	CARE srl
Tipo di attività o settore	Assistenza ambientale ad imprese ed enti pubblici
Date	2011-12
Lavoro o posizione ricoperti	Redazione della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile dell'Umbria, in conformità con gli indirizzi della Strategia Europea per lo Sviluppo Sostenibile

Principali attività e responsabilità	Analista ambientale
Datore di lavoro	Regione dell'Umbria
Tipo di attività o settore	Valutazione e pianificazione
Date	2010-11
Lavoro o posizione ricoperti	Progetto EU SLOWTOUR ENT/CIP /09/B/N06S00Turismo sostenibile
Principali attività e responsabilità	Collaborazione alla stesura
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Unione Europea
Tipo di attività o settore	Studi e ricerche
Date	2010 -2016
Lavoro o posizione ricoperti	Collaborazione nel Coordinamento dell'Osservatorio per la Biodiversità, il Paesaggio Rurale e la Progettazione Sostenibile dell'Umbria
Principali attività e responsabilità	Coadiuvante del Coordinatore scientifico
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione dell'Umbria
Tipo di attività o settore	Monitoraggio, Valutazione, Ricerca, Formazione
Date	2008-2009
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione Ambientale Strategica del Piano Forestale Regionale 2008-2017 redatto dalla Regione Umbria in conformità con il Piano di Azione dell'UE per le foreste (COM(2006) 302 definitivo) e con la strategia forestale dell'Unione Europea (COM(1998) 649)
Principali attività e responsabilità	Analista economico ambientale
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione dell'Umbria
Tipo di attività o settore	Valutazione
Date	2008
Lavoro o posizione ricoperti	Verifica e applicazione delle misure previste in ambito socio-economico dai Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 della Regione Umbria
Principali attività e responsabilità	Analista economico ambientale. Periodo di lavoro: Gennaio 2008 - Dicembre 2008
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione dell'Umbria
Tipo di attività o settore	Valutazione
Date	2007-2008
Lavoro o posizione ricoperti	Analisi del contesto ambientale e valutazione di compatibilità ambientale nell'ambito del Progetto per la realizzazione di attività di studio e analisi di carattere economico e sociale delle aree protette presenti in Alta Irpinia, previsto dall'azione e) della Misura 3.18 "Promozione di una forza lavoro competente e di nuova imprenditorialità a supporto della protezione e valorizzazione del territorio e dello sviluppo di attività produttive nelle aree protette (Nuova Misura 1.11) " del POR Campania.
Principali attività e responsabilità	Analista socio-economico ed ambientale e valutatore. Periodo di lavoro: Luglio 2007 -- Giugno 2008
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Campania

Tipo di attività o settore	Analisi economico-ambientale e valutazione
	2007
Date	Partecipazione del progetto di ricerca Equal Tiber: nuova economia sociale per lo sviluppo del territorio dell'Alto Tevere "Iniziativa comunitaria EQUAL 2004-2007
Lavoro o posizione ricoperti	Coordinatore tecnico del progetto
Principali attività e responsabilità	
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Centro Studi e Formazione Villa Montesca
Tipo di attività o settore	Coordinamento ed analisi socio-economica
	2006
Date	
Lavoro o posizione ricoperti	Sviluppo del modello di valutazione nel progetto di definizione di un modello di monitoraggio ambientale e socio-economico del territorio della Regione Umbria, per l'integrazione del principio della sostenibilità nella programmazione regionale da fondi strutturali europei (POR FESR)
Principali attività responsabilità	Analisi economico-ambientale e valutazione. Periodo di lavoro: Febbraio 2006 – Giugno 2007
Datore di lavoro	ARPA Umbria
Tipo di attività o settore	Analisi economico-ambientale e valutazione
	2005
Date	
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione del Programma Agroambientale 2000 – 2004 della Regione Umbria
Principali attività responsabilità	Analisi e valutazione. Periodo di lavoro: Marzo 2005- Aprile 2006
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore	Valutazione
	2002
Date	
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione di alcuni aspetti del rapporto agricoltura-ambiente nella Regione Umbria.
Principali attività e responsabilità	Valutazione
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore	Valutazione
	2001
Date	
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione degli effetti economici, sociali ed ambientali della sostituzione della coltura del tabacco in Umbria
Principali attività e responsabilità	Valutazione
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore	Valutazione
	2001
Date	
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione del Programma Agroambientale 1999 – 2000 della Regione Umbria

Principali attività e responsabilità	Analisi e valutazione. Periodo di lavoro: Marzo 2001- Dicembre 2001
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore	Valutazione
Date	2000
Lavoro o posizione ricoperti	Sviluppo di un metodo operativo per l'introduzione della contabilità ambientale nelle imprese agricole dell'Umbria
Principali attività e responsabilità	Analista economico ambientale
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore	Analisi economico-ambientale
Date	1999
Lavoro o posizione ricoperti	Sostegno imprenditoriale allo sviluppo delle zone rurali terremotate
Principali attività e responsabilità	Analista economico
Datore di lavoro	Ce.S.A.R. (Centro di Sviluppo Agricolo e Rurale)
Tipo di attività o settore	Analisi economiche
Date	1999
Lavoro o posizione ricoperti	Valutazione del Programma Agroambientale 1994 – 1998 della Regione Umbria
Principali attività e responsabilità	Valutazione. Periodo di lavoro: Aprile 1999 - Dicembre 1999
Datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione Umbria
Tipo di attività o settore	Valutazione
Date	1998
Lavoro o posizione ricoperti	Sperimentazione e valutazione di tecniche di produzione ecocompatibili per l'agricoltura del lago Trasimeno", nell'ambito del programma di finanziamenti Obiettivo 5b, DOCUP Regione dell'Umbria, Sottoprogramma 1, Misura 1.1, Intervento b)
Principali attività e responsabilità	Analista economico ambientale
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Ce.S.A.V. (Centro Servizi per la didattica e la ricerca applicata nel settore dell'Agricoltura e della medicina Veterinaria, dell'Università degli Studi di Perugia)
Tipo di attività o settore	Analisi economico-ambientale
Date	1996
Lavoro o posizione ricoperti	Protezione dell'acquifero alluvionale nell'area di Petrignano di Assisi : Valutazioni economiche di possibili trasformazioni degli ordinamenti produttivi agricoli
Principali attività e responsabilità	Valutazione
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Università di Perugia su incarico della Regione dell'Umbria
Tipo di attività o settore	Analisi economico-ambientale

Date **1995**
 Lavoro o posizione ricoperti **Mutamenti strutturali dell'Agricoltura Umbra: attività aziendale, professionale ed accessoria**
 Principali attività e responsabilità **Analista economico**
 Nome e indirizzo del datore di lavoro **Università di Perugia su incarico della Regione dell'Umbria**
 Tipo di attività o settore **Analisi economica**

Date **1992-1994**
 Lavoro o posizione ricoperti **Borsista CNR**
 Principali attività e responsabilità **Progetto Finalizzato RAISA Struttura e competitività dell'agroindustria: il caso del tabacco**
 Nome e indirizzo del datore di lavoro **Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR)**
 Tipo di attività o settore **Analisi economiche**

Istruzione e formazione

Date **1998**
 Titolo della qualifica rilasciata **Dottore di Ricerca in Economia e Politica Agraria**
 Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione **Università degli Studi di Bologna**

Date **1996**
 Titolo della qualifica rilasciata **Guest student**
 Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione **Department of General and Environmental Economics - Wageningen Agriculture University**

Date **1992-1994**
 Titolo della qualifica rilasciata **Borsista del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR)**
 Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione **Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) nell'ambito del Progetto CNR-RAISA "Struttura e competitività dell'Agro-industria: il caso del tabacco"**

Date **1991**
 Titolo della qualifica rilasciata **Laurea in Scienze Agrarie**
 Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione **Università degli Studi di Perugia (110/110)**

Date **1991**
 Titolo della qualifica rilasciata **Abilitazione alla professione di Dottore Agronomo**
 Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione **Università degli Studi di Perugia**

Madrelingua(e) **Italiana**
 Altra(e) lingua(e) **Inglese**

Autovalutazione
 Livello europeo (*)
Inglese

Comprensione		Parlato	Scritto
Ascolto	Lettura	B2	B2
B2	B2		

Lingua

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Abilità sociali e competenze
(livello di interazione, in ambienti multiculturali, in posizioni in cui la comunicazione è importante e situazioni in cui il lavoro di squadra è essenziale (ad es. Cultura e sport), ecc

Membro del Coro dell'Università di Perugia

Settembre 2019 (dal 2 al 9) **Erasmus +** presso il Department of Agricultural Economics & Rural Development of the Agricultural University of Athens (exchange of knowledge about protected areas management, Natura 2000 management, measures of rural development)

Giugno 2022 (dal 21 al 27) **Erasmus +** presso l'Institute for Climate Change and Sustainable Development - University of Malta (exchange knowledge about sustainable development of tourism in Malta's Natura 2000 sites. Analysis and choice of indicators in order to build a matrix for multi criteria analysis)

Settembre 2023 (dal 06 al 09) **Erasmus +** presso Dpto. Economía Agroambiental, Ingeniería Cartográfica y Expresión Gráfica en la Ingeniería - Universidad Miguel Hernández de Elche (exchange of knowledge on the management of the Natura 2000 network and nature tourism in Natura 2000 areas)

Capacità e competenze informatiche

• Pacchetto Microsoft Office, Front Page e principali Internet browsers, programmi tecnici specifici di analisi e valutazione economica

Patente

B

Esperienza nel campo della formazione universitaria ed extra universitaria

Attività di supporto alla didattica in ambito universitario in qualità di cultore della materia.

1) Ha coadiuvato :

- il corso di Economia e Politica Agraria (Facoltà di Economia e Commercio Università di Perugia) negli anni accademici 1993/1994 e 1994/1995
- il corso di Economia e Politica Agraria negli anni accademici 1995/1996, 1996/1997, 1998/1999, 2001/2002
- il corso di Economia e Politica Agraria negli anni accademici 2002/2003 e 2003/2004
- il corso di Economia dell'Ambiente agro-forestale negli anni accademici 2002/2003 e 2003/2004
- i corsi di Valutazione delle risorse ambientali, di Estimo ambientale e del modulo di Valutazione ambientale negli anni accademici 2005/2006, 2006/2007, 2007/2008/, 2008/2009, 2010/2011, 2011/2012

2) E' stata ufficialmente inserita nelle Commissioni di esami di profitto di diverse materie del raggruppamento disciplinare AGR/01.

3) Oltre alle attività di supporto alle attività didattiche istituzionali sopra elencate, la Dott.ssa Carla Cortina ha svolto anche le seguenti attività didattiche:

2012: Incarico di docenza nell'ambito del corso "*Principi e pratica di estimo in agricoltura*" organizzato dall'ASAP (Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche) della Regione Lazio

2006: Docenza nell'ambito del corso, approvato dall'Unesco Roste di Venezia ed organizzato in collaborazione con il Dipartimento di Economia dell'Università di Perugia, "Training course in Sustainable Development and Management of Municipal Infrastructures and Services for Managers and Decision-Makers from Eastern Europe" (2006)

2003: Docenza nell'ambito di corsi di formazione attuali dalla Confederazione Italiana Agricoltori (CIA)

1997:Supplenza a tempo determinato presso l'Istituto Tecnico Commerciale per Geometri "Pier Luigi Nervi" di Sora (FR) per l'insegnamento di Estimo, Economia e Contabilità, Tecnologia Rurale

1997:Supplenza a tempo determinato presso l'Istituto Tecnico Statale per Geometri di Frosinone per l'insegnamento di Estimo, Economia e Contabilità, Tecnologia Rurale

1997: Supplenza a tempo determinato presso il Liceo Classico Statale "D. Alighieri di Anagni (FR) per l'insegnamento di scienze naturali, chimica, geografia

Ulteriori informazioni

Settori di competenza (più significativi):

- Economia e politica agraria
- Economia e politica ambientale
- Valutazione ambientale
- Estimo agrario e civile

Affiliazioni ad associazioni professionali:

- Iscritta all'Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Frosinone.
- Socia della Società Italiana di Economia agraria (SIDEA)

Relazioni a convegni:

Ha presentato relazioni a convegni nazionali ed internazionali in tema di economia e politica agraria ed ambientale, valutazione ambientale, sviluppo sostenibile.

Perugia, febbraio 2024

Carla CORTINA

